Clemens his verbis non ita inherendum esse respondit,
quasi Christus facultates suppetentes abjecere et opes dimittere
divitiis imperaret. Vulgares vero de divitiis sententiae et illae
animi aegritudines, nimium dico pecuniarum vel desiderium vel
sollicitudinem, animi vitam quasi spinae suffocantes, omnino
extirpande sunt¹⁾.

1) quis dives 11, 1 et 2.

Sententia igitur impropria intelligenda est. Ea vis verbo vendendi inest, ut bona externa animo deponamus h. e. ut opibus et facultatibus nihil moveamur neque earum possessionem anhelemus verum libenter eas communicemus, iisque amissis animi tranquillitatem non perdamus. Num haec sit vera verborum interpretatio ad rem non pertinet. Nostra tantummodo refert, Clementem hic divitias jure acquiri defendere. Progradientem homilia etiam clarius hoc exprimit. Ita c. 12 demonstrat, hominem iis quae ad vitam sunt necessaria carentem in eas profecto curas delapsurum esse, quae ab altioribus eum avertent. Hic igitur paupertatem pro impedimento habet, quo Christianus a proprio suo fine detrahatur¹⁾.

Cap. 13, 1 causam ad bonum commune pertinentem allegat dicens: „καὶ πόσῳ χρησιμώτερον τὸ ἐναρτίον, ικανὰ κεκτημένον αὐτόν τε περὶ τὴν πιῆσιν μὴ καποθανεῖν καὶ οἷς καθῆκεν ἐπιζουρεῖν;“ Ut rei privatae adversarii ita quoque Clemens a Christi verbis auctoritatem repetit. Dicit enim plenam bonorum cessionem cum iis Christi verbis non consentire, quibus nos admonet, ut de iniquo mammone amicos nobis faciamus (c. 13, 2—5). Ipsum praeterea Christum auctorem habet. Christus enim, a Zacchaeo et Mattheo, a divitibus et publicanis hospitio receptus hanc bonorum abnegationem non exigebat sed tantum ut justitiam colerent postulabat. c. 13, 5.

Unde c. 14, 1 simpliciter dicit: „οὐκ ἀρά ἀπορριπτέον τὰ καὶ τὸν πέλας ὠφελοῦντα χρήματα γάρ ἔστι πιητὰ δυτια καὶ χρήματα χρήσιμα δυτια εἰς χρῆσιν ἀνθρώπων ὑπὸ τοῦ Θεοῦ παρεσκενασμένα, ἢ δὴ παρακεῖται καὶ ὑποβέβληται καθάπερ ὅλη τις καὶ ὅργανα πρὸς χρῆσιν ἀγαθὴν τοῖς εἴδοσι.“ Opes enim et facultates sunt media, quae homini utilitati vel exitio sunt, prout bene vel male adhibentur. Festive et concinne hoc exprimit, in Paed. III c. VI 35, 1 de divitiis scribens: ἐσικέναι γοῦν μοι δοκεῖ ὁ πλοῦτος ἐρπετῷ, οὗ εἰ μή τις ἐπίσταιτο λάβεσθαι ἀβλαβῶς, πόρρωθεν ἀκινδύνως ἀκρας οὐρᾶς ἀνακρημάτας τὸ θηρίον, περιπλέξεται τῇ χειρὶ καὶ δηξεται· δεινὸς δὲ καὶ ὁ πλοῦτος ἐλυστρώμενος παρὰ τὴν ἔμπειρον ἡ ἀπειρον αὐτοῦ λαβὴν προσφῦναι καὶ δακρεῖν, εἰ μή τις αὐτῷ καταμεγαλοφρονῶν ἐπιστημόνως χρῆτο, ἵνα σὺν τῇ ἐπωδῇ τοῦ λόγου καταξέσῃται μὲν τὸ θηρίον, αὐτὸς δὲ ἀλαθῆς μετηγγ.

Neve illud Christi verbum nos

¹⁾ cfr. quoque: Str. IV c. III 20, 21. IV c. VI 31.

terreat, quo nos commendet, ut parentes, fratres, facultates relinquamus (c. 22, 1). Ut enim hujus argumenti vim irritam faciat, verba illa apud Luc. 14 : 26 allegat, quibus Christus patrem et matrem et filios, quin etiam et animam nos odisse jubet (22, 2—4). „Deus enim pacis,“ ait Clemens, a propinquorum familiaritate nos non revocat. Ut enim propinquos odisse jubemur quatenus a Deo nos abstrahant, ita quoque opes et facultates a nobis fugienda sunt, cum animam nostram in periculum adducant. Divitias jure acquiri ex eo quoque repetit, quod a Deo creata sunt. (c. 26, 5.)

Hanc Clementis doctrinam cum antiquorum opinionibus comparantes, rationes, a philosophis allatas ut opes et facultates jure possideri demonstrent, partim apud nostrum quoque inveniri partim vero abesse videmus. Sacrorum enim cura (Plato De republica 331) quae antiquis justa erat possidendi ratio, profecto omittitur. Pietas erga patriam et ab aliorum servitio libertas ne verbo quidem commemorantur. At contra, propria pericula, ad mores pertinentia, quorum antiqui optime sibi concii erant¹⁾, apud nostrum quoque occurunt. Et primo quidem paupertas per se bona non est. Illiberales enim agendi stimuli voluntariam paupertatem vitiosam reddere possunt, cum nempe inani superbia tumentes bona nostra eo consilio largimur, ut altius efferamur²⁾.

Verum et alia morum pericula paupertas affert. Ut enim homo malis conflictatus facile negligenter agit et impotentia animi inductus de recta regione deflectit, ita quoque paupertas eum saepe impedit, quominus a peccatis vacet³⁾.

Quod vero ad aliorum attinet sustentationem, quam antiqui amicorum potissimum subsidio terminabant⁴⁾, haec apud Clementem latius patet. In homilia enim sua quaestionem afferens, quomodo quis divitiis suis uti debeat, hoc officium secundo illo decalogi praecepto determinari respondet, quo homo ut proximum suum diligat sicut semet ipsum jubetur. Deinde quis sit „proximus“ ulterius inquirens, auctor non sanguinis vel societatis vel religionis vincula sed hominum indigentiam spectandam esse declarans illam Evangelii parabolam allegat, qua Christus Judaeum a latronibus spoliatum, a Samaritano curatum

¹⁾ cfr. Leop. Schmidt I, p. 267—272.

²⁾ cfr. quis dives 11, 4.

³⁾ cfr. Str. IV c. V 20 sqq.

⁴⁾ cfr. Leop. Schmidt I. c.

esse narrat. Hic igitur Clemens omnem hominem calamitosum „proximum“ intellegi velle videtur¹⁾.

Ceteroquin vero auctor in hac homilia id praecipue intendit, ut Christiani Christianis stipem largiantur.

Ne vero putemus eum ceteros homines ab hac liberalitate exclusos voluisse. Hoc enim ab humana ejus indole omnino abhorrere videtur. Praeterea in Str. IV c. XIII 93 tale humanitatis principium exponit, ut eum ad omnes homines diligendos propensum fuisse jure dicamus.

Eam igitur Clementis doctrinam fuisse statuere nobis licet, ut Christiani Christianorum quidem calamitatibus imprimis consulant, ceterorum vero hominum necessitatibus non desint. Quam doctrinam, naturae sane consentaneam, etiamnunc theologi passim tuentur.

c) De usu bonorum.

In copiosis disputationibus suis Clemens non multas quaestiones tam accurate et tam frequenter quam bonorum usum exploravit. Et quidem non solum in illo scripto suo, quo divitiarum controversiam data opera tractat, verum etiam in multis Stromateon et Paedagogi locis hac de re disputat. Nec mirum, quoniam inter priores Christianos haec quaestio multum agitata est. Ut ergo rite procedamus a prioribus saeculis ordiemur.

Christianos insigni liberalitate et communitate usos esse memoriae traditum est. Auctor enim libri, qui „πράξεις Ἀποστόλων“ inscribitur, c. IV v. 32 sqq. narrat: τοῦ δὲ πλήθους τῶν πιστευσάντων ἦν καρδία καὶ ψυχὴ μιά, καὶ οὐδὲ εἷς οὐ τῶν ὑπαρχόντων αὐτῷ ἔλεγεν ἴδιον εἶναι, ἀλλ' ἦν αὐτοῖς πάντα κοινά . . . οὐδὲ γὰρ ἐνδέής τις ἦν ἐν αὐτοῖς· δοι γὰρ κτήτορες χωρίων ἡ οἰκιῶν ὑπῆρχον, πωλοῦντες ἔφερον τὰς τιμὰς τῶν πιπρασκομένων καὶ ἐπίθουν παρὰ τοὺς πόδας τῶν ἀποστόλων· διεδίδετο δὲ ἐκάστῳ καθότι ἄν τις χρεῖαν εἶχεν.

Causa hujus benevolentiae illa opinio dicenda est, qua Christiani rerum dominium non absolutum esse censebant. Deus enim eo fine hominem creavit, ut vitae probitate debitam observantium cultumque Sibi tribueret. Ut vero homo huic officio satisfacere posset, eum res ad victum cultumque necessarias acquirere posse necesse erat. Quo circa Deus mundum homini tradidit, ut duro labore et in sudore vultus sui (Genesis III 19)

¹⁾ cfr. quis dives 28.

victum ei extorqueret. Hoc ergo omnes jure sibi vindicant et si quis, necessitate coactus, ipse se alere nequit, aliorum est ei succurrere. Mundi igitur ordini repugnat si alias quidem esurit, alias autem ebrius est (S. Paul. I ad Cor. 11, 21). Deus enim divites quasi villicos huic mundo imposuit, ut Ejus nomine bona distribuant. Hoc vero non ita intelligendum est, quasi pauper, extrema necessitate seclusa, jure suo ea vindicet, verum dives caritatis officio superflua aliis impertire debet.

Easdem apud Clementem opiniones scriptas videmus. Et primo quidem pericula, quae divitiae moribus inferunt, eum minime effugiebant. Scribit enim Paed. II c. III 38, 5: *τὸ δὲ δλον δ πλοῦτος οὐκ δρθῶς κυβερνώμενος ἀκρόπολίς ἐστι κακίας¹⁾ κτλ.* Unde saepissime Christianos suos admonet, ut ab omni inordinata divitiarum cupiditate abstineant^{2).}